Поділяючи інтернаціоналістські принципи, спілчани поставили собі за мету
негайно ввійти до складу РСДРП. Вони сподівалися, за допомогою цієї потуж-
ної партії, добитися соціального та національного визволення України. Це від-
повідало також інтересам російських марксистів. Внаслідок домовленостей,
2 (15) лютого 1905 р. Українська соціал-демократична спілка ввійшла в РСДРП
як автономна організація. Спілка розгорнула значну видавничу роботу, спря-
мовану на друк газети «Правда», брошур і листівок, спрямованих переважно на
селянську аудиторію.

И. Биск и автономисты осуществляли меры, направленные на включение
РУП в состав РСДРП. Однако на II «несостоявшемся» съезде в декабре 1904 г.
(январе 1905 по н. с.) получить большинство и принять решение о вхождении в
российскую марксистскую партию им не удалось. Поэтому они 31 декабря 1904
(13 января 1905) объявили о выходе из состава РУП и наметили меры по соз-
данию новой организации, вскоре получившей название Украинский социал-де-
мократический союз (Спилка). Разделяя интернационалистские принципы,
создатели Спилки поставили себе целью немедленно войти в состав РСДРП. Они
надеялись с помощью этой мощной партии добиться социального и национально-
го освобождения Украины. Это соответствовало также интересам российских
марксистов. В результате договоренностей, 2 (15) февраля 1905 Украинский
социал-демократический союз вошел в РСДРП как автономная организация.
Спилка развернула значительную издательскую работу, направленную на пе-
чатание газеты «Правда», брошюр и листовок, направленных преимуществен-

Цей діяч не належав до партійних
лідерів і був постаттю «другого плану» – один із учасників подій партійного жи-
ття РСДРП9. Він очолював транспортну групу меншовиків і у 1904–1905 рр. пе-
ребував у Львові. Ми виявили в Російському державному архіві соціально-по-
літичної історії (м. Москва) нові архівні матеріали – листи І. Біска з 13 (25) квіт-
ня 1904 по 18 квітня (1 травня) 1905 р. до керівних меншовицьких органів у
Женеві10. Зазначені епістоли й інші історичні джерела розкривають взаємини
автора з меншовицькими лідерами (Г. Плеханов, Ю. Мартов, В. Крохмаль та ін.), а
також із діячами Закордонного комітету Революційної української партії, при-
четними до розколу останньої та створення Української соціал-демократичної
спілки.

Порш (Чацький) також об’ї-
хав «вільні громади» з метою мобілізації своїх прихильників95. Отже, вже на-
передодні з’їзду розпочалася гостра боротьба в партії з питання шляхів її по-
дальшого розвитку.

Засідання з’їзду відбувалися у Львові на Різдвяні свята – 24, 25 і 27 грудня
1904 (6, 7 і 9 січня 1905 за н. с.). На першому засіданні, 24 грудня (6 січня), по-
борники об’єднання з РСДРП побачивши, що співвідношення голосів делегатів
не на їхньому боці, розпочали «боротьбу за мандати». Однак, їх підтримали
тільки Карась (Віктор Мазуренко) від Донського комітету та Мрієнко (М. Ко-
ренецький) від «вільної громади» на Полтавщині (м. Лубни).

Винниченка) запросити опозиціонерів для продовження роботи. Але лідер
більшості М. Порш заявив, що в закордонній групі проявилася «інтелігентська
риса поставити себе вище всіх». Він зауважив також, що заяви товаришів «були
завчасно підготовлені», як і їхній виступ99. Ця думка знайшла підтвердження
того ж дня, 25 грудня (7 січня). «Сецессіоністи» звернулися зі спільною заявою

Павлов, описуючи перебіг зазначених подій, писав: «ЦК пропонував від-
новити status guo, тобто залишити стару редакцію і З[акордонний] К[омітет] і
вважати з’їзд таким, що не відбувся»101. Власне, було ще одне коротке засідання
27 грудня (9 січня), але події 24-27 грудня (6-9 січня) так і увійшли в історію як
«невідбутий II з’їзд РУП»102.

Загалом, умовний план «А» І. Біска та більшості «закордонців» зазнав по-
разки, тому вони перейшли до реалізації плану «Б». За даними Павлова, феде-
ралісти спробували зайняти у цій складній ситуації компромісну позицію. Не
бажаючи залишатись з меншістю РУП, вони вирішили вийти зі складу ЗК і
редакції та надати повну свободу дій автономістам. Проте останні пішли на
рішучий розрив. «Нашим (автономістам – О. Ф.) це було невигідно – оскільки
процес розпаду розпочався, необхідно мати руки розв’язаними, – писав І. Біск. –
Тому наші (більшість редакції та ЗК) вирішили вийти з РУП та заснувати «Со-
юз Укр[аїнських] соц[іал]-дем[ократичних] тов[ариств]»103. 29 грудня (11 січня)
М. Меленевський від імені частини «сецессіоністів» подав письмову заяву до
ЦК про вихід з партії104. Надалі вони обіцяли подати вмотивовану заяву. Зго-
дом така з’явилася у формі відозви «Розкол Революційної Української Партії»
за підписом «група колишніх членів Революційної української партії»105.

Що стосується заміток
М. Меленевського, то варто брати до уваги те, що вони писалися майже через
два десятки літ по тому й автор міг забути не принципові деталі подій.

Звернемося до листів І. Біска. Одразу після розколу, 31 грудня (13 січня), він
повідомляв у Женеву, що автономісти «вирішили вийти з РУП і заснувати «Со-
юз Укр[аїнських] соц[іал]-дем[ократичних] тов[ариств]»150. Проте зазначена наз-
ва створюваної організації виявилася, так би мовити, «робочою». Справа в то-
му, що за місяць перед цим у проекті статуту планувалось назвати її «Україн-
ський соціал-демократичний союз або Спілка»151.

У середу Павлов повідомляв: «Частина (колишніх членів РУП – О. Ф.) скла-
ли Укр[аїнський] с[оціал-]д[емократичний] союз, який увійшов уже в Партію
(РСДРП – О. Ф.). Перший № «Правди» (тієї ж редакції, що і «Селянин» у 1904 р.)
уже вийшов»165. Зазначена подія відбулася, очевидно, 2 (15 лютого) 1905 р. Ще
раз про цю неї І. Біск повідомив у листі, написаному в суботу, напевне 5 (18) лю-
того166. Можливість уточнити датування епістоли маємо завдяки іншій інфор-
мації, яка містилася в ній. Так, автор згадував убивство в Росії есерами вел. кн.
Сергія Олександровича, яке відбулося напередодні – 4 (17) лютого і висловлю-
вав ставлення до цієї події167. Інформацію про цю топ-новину того ж дня пові-
домило львівське «Діло», а наступного дня, у суботу, та ж газета подала її дета-
льніший опис168. У іншому його листі, написаному тієї ж суботи, адресант під-
водив певні підсумки роботи транспортного підприємства: «За січень у нас
пройшло (через кордон – О.

ська Соціал-Демократична Спілка – становимо тільки частину її»170.
Таким чином, комплексний аналіз історичних джерел однозначно засвід-

чує, що у середу, 2 (15) лютого 1905 р., Українська соціал-демократична спілка
ввійшла до складу РСДРП. Це відбулося на підставах автономії, визначеної
проектом статуту, опублікованому в «Искре». Дані А. Ріша про те, що «в резу-
льтаті перемовин питання про входження Спілки в партію (РСДРП – О. Ф.)

за н. с.) відбулася
нарада осіб, на якій прийняли рішення про вихід зі складу РУП і згодом заяви-
ли про це у відозві «Розкол Революційної української партії». Воднораз, вони
намітили план створення нової організації – Української соціал-демократичної
спілки, яка дещо більше ніж через місяць, 2 (15) лютого 1905 р., увійшла до
складу РСДРП на автономних засадах.

Sharing the internationalist’s principles, members of the
Union decided immediately join the RSDLP. They hoped to achieve social and national
liberation of Ukraine by this powerful party. This is also consistent with the interests of
the Russian Marxists. As a result of the agreements 2 (15) February 1905 Ukrainian
Social Democratic Union entered the RSDLP as an autonomous organization. The
Union has deployed a large publishing work aimed at the printing of the newspaper
«Pravda», brochures and leaflets mainly for the peasant audience.